
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 7
della Giunta comunale

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO 
SOSTITUTIVO DI MENSA PER IL PERSONALE DIPENDENTE, 
SOTTOSCRITTA DALLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO, E 
CIR FOOD S.C.. CIG GARA P.A.T. 49808718C5 CIG DERIVATO 
ZC517FF425 .

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno sette del mese di gennaio, alle ore 19.30, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
- che il comma 1 dell’art. 39 bis della legge della Provincia di Trento del 19 luglio 
1990, n. 23 (Legge sui contratti e sui beni provinciali), al fine di assicurare 
l’economicità e razionalizzare gli acquisti di beni e servizi della Provincia autonoma 
di Trento, dei suoi enti funzionali e delle società partecipate per la maggioranza del 
capitale sociale, se queste operano come organismi di diritto pubblico ai sensi della 
normativa comunitaria, ha assegnato alla Giunta Provinciale i poteri di: 
• organizzare centrali di committenza ai sensi dell'articolo 11 della direttiva 
2004/18/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 31 marzo 2004, relativa al 
coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di 
forniture e di servizi; 
• definire convenzioni con imprese individuate con procedure competitive mediante 
le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino alla concorrenza della 
quantità massima complessiva e con i prezzi e le condizioni previsti dalla 
convenzione, ordinativi di fornitura disposti dalla Provincia e dai soggetti 
precedentemente richiamati; 
- che il comma 2 dell’art. 39 bis della legge della Provincia di Trento del 19 
luglio1990, n. 23 (Legge sui contratti e sui beni provinciali), prevede che nel rispetto 
dei loro ordinamenti gli enti locali e gli altri enti pubblici operanti sul territorio 
provinciale possono partecipare alle predette iniziative e che, fermo restando 
quanto disposto dal comma 1, possono beneficiare di queste iniziative, inoltre, le 
altre società controllate dalla Provincia, nei limiti e con le modalità definite con 
deliberazione della Giunta provinciale; 
- che in attuazione del comma 1, lettera a), dell’art. 39 bis della predetta legge, l’art. 
39 bis della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo 
dell’autonomia del Trentino), come modificato da ultimo dall’articolo 29 della legge 
provinciale 27 dicembre 2012, n. 25, ha disposto che l’Agenzia provinciale per gli 
appalti e i contratti svolga i propri servizi a favore dei soggetti di cui al comma 3 del 
citato articolo 39 bis della legge provinciale n. 3/2006, operando come centrale di 
committenza; 
- che il sistema introdotto dall’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 
dall’art. 58 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, non modifica la disciplina vigente 
in tema di adozione della deliberazione di acquisto, né di impegno di spesa da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni provinciali; 
- che l’APAC, in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dalla Provincia 
autonoma di Trento, nel rispetto dei principi in materia di scelta del Contraente, ha 
ravvisato la necessità di procedere all’individuazione del Fornitore per l’erogazione 
del servizio sostitutivo di mensa, attraverso una procedura aperta svolta in ambito 
comunitario ed indetta con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, 5a serie speciale n. 39 del 3 aprile 2013 e nella Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione 
Europea, serie S, n. 053- 2013/087116 del 15 marzo 2013; 
- che alla data di pubblicazione del bando di gara di cui al precedente punto 8, non 
risulta attiva per le Amministrazioni di cui all’art. 39 bis della l.p. n. 23/1990 alcuna 
convenzione analoga nel sito in conformità alla determinazione del Dirigente 
dell’APAC - Servizio Contratti, appalti servizi e forniture della Provincia n. 13 di data 
6 marzo 2013, che ha autorizzato l’indizione della gara per l’affidamento in appalto 
del servizio di cui in oggetto, da esperire mediante procedura aperta, ai sensi del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, 



con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
di cui all’art. 83 del citato decreto legislativo n. 163/2006 e s.m., per un importo a 
base d’appalto stimato massimo di Euro 87.000.000,00 (ottantasettemilioni/ 00), di 
cui Euro 0,00 (zero/00), per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, gara della 
quale è risultata aggiudicataria la predetta Società “CIR FOOD S.C.”, come appare 
dalla determinazione n. 6 di data 1 luglio 2014 del Dirigente dell’Agenzia Provinciale 
per gli Appalti e Contratti, Servizio Appalti; 
 
Vista la nota prot. n. S171/14/657807/3.5/341-13 di data 10 dicembre 2014, con la 
quale l’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti, Servizio Appalti – Ufficio gare 
ha comunicato di aver verificato con esito favorevole, la sussistenza in capo alla  
edesima Impresa “CIR FOOD S.C.” dei requisiti di partecipazione richiesti dal 
bando di gara;  
 
Vista la nota prot. n. S170/15/221019/3.5/2012-769 di data 24 aprile 2015, con la 
quale l’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti, Servizio Contratti e centrale 
acquisti - Ufficio centrale acquisti ha comunicato che si sono verificate le condizioni 
previste dall’art. 7 del Capitolato speciale per addivenire alla stipula della 
convenzione; 
 
Considerato che la convenzione è stata stipulata in data 30/04/2015, e che la 
durata della convenzione è prevista in anni 4 decorrenti dalla data della stipula; 
 
Dato atto che il corrispettivo dovuto al fornitore dalle singole amministrazioni 
contraenti sono calcolati applicando un ribasso del 4,98% al valore nominale dei 
BPE, Buoni Pasto Elettronici, pari ad € 6,00 
 
Considerato che l’adesione alla convenzione tra APAC e CIR FOOD S.C.. 
garantisce il rispetto dei principi di trasparenza, razionalizzazione, efficienza ed 
economicità dell’azione amministrativa posti dall’art. 1, comma 7 del D.L. 
06.07.2013, n. 95. 
 
Condiviso il vantaggio, sia in termini finanziari, che in termini procedimentali ed 
operativi, derivante per il Comune dall’adesione alla convenzione in oggetto. 
Ritenuto quindi, per tutte le considerazioni fin qui svolte, di aderire alla 
“Convenzione per il servizio sostitutivo di mensa per il personale dipendente” 
stipulata tra APAC – Servizio contratti e approvvigionamenti e Cir Food S.c.., 
provvedendo a tutti gli adempimenti conseguenti; 
 
Vista la documentazione presente sul portale www.appalti.provincia.tn.it, alla 
sezione “Convenzioni”, ed in particolare la convenzione ed il capitolato tecnico. 
 
Visti: 
- lo Statuto comunale; 
- il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma 
Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.; 
- il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei Comuni 
nella Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 
n. 4/L, modificato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L.; 
- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento contabile e finanziario, approvato 
con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L. 



 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 
tecnico – amministrativa del segretario comunale e  contabile e di copertura 
finanziaria della ragioneria comunale espressi ai sensi dall’art. 81, comma 2 del 
D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. modificato dal D.P.Reg. 3 aprile 2013 n. 25. 
 
Con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1.di aderire, per quanto esposto in premessa, alla convenzione tra APAC – Servizio 
contratti e approvvigionamenti della provincia autonoma di Trento e Cooperativa 
Italiana di Ristorazione Società Cooperativa, in sigla anche CIR FOOD S.C., per il 
servizio sostitutivo di mensa per il personale dipendente del Comune di Canal San 
Bovo, sottoscritta dal Dirigente del Servizio contratti e centrale acquisti dell’Agenzia 
provinciale per gli appalti e contratti in data 30 aprile 2015, che qui si allega 
integrata con l'allegato capitolato tecnico; 
 
2.di dare atto che la convenzione di cui al punto 1) decorre dall’attivazione del 
servizio presunto 1 febbraio 2016 e fino alla naturale scadenza della stessa stabilita 
il 30 aprile 2019. 
 
3.di impegnare la spesa annuale presunta di € 11.000,00 IVA compresa al capitolo 
10123/2 cod. bil. 1.01.0203 del bilancio di previsione 2016, e la spesa annuale 
presunta di euro 11.000,00 ciascuno per gli esercizi 2017 e 2018-; 
 
4.di autorizzare gli uffici comunali competenti  alla sottoscrizione di atti esecutivi alla 
presente delibera; 
 
5. di dare atto che al sopraindicato contratto è stato assegnato il CIG derivato 
ZC517FF425 ; 
 
6. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso in da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 79, comma 5, del Testo unico delle leggi 
regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige 
(DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L – modificato dal DPReg. 3 aprile 2013 n. 25). 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
c) ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 14/01/2016 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 24/01/2016.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 14/01/2016

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 24 gennaio 2016 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 7 del 07.01.2016)

Pareri resi in data 07.01.2016 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA PER IL 
PERSONALE DIPENDENTE, SOTTOSCRITTA DALLA PROVINCIA AUTONOMA DI 
TRENTO, E CIR FOOD S.C.. CIG GARA P.A.T. 49808718C5 CIG DERIVATO ZC517FF425 .

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 07/01/2016

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 07/01/2016

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 07/01/2016


